
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 16 DEL 17/06/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
SCUOLE MATERNA ED ELEMENTARI DEL COMUNE DI CARPENETO - DETERMINA  
A CONTRARRE -           
 

CODICE C.I.G.: 9895457571 
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs 267/00 

VISTO il D.lgs. 50/2016 s.m. contenente il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il D.lgs. 267/00 Testo unico sugli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03/2022 in data 29 dicembre 2022 di conferma del Responsabile del  

Servizio finanziario dell’ente; 

VISTA deliberazione Consiglio Comunale n. 03/2023 in data 15/03/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione pluriennale 2023 – 2025; 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2023 con la quale è stato approvato il 

PEG 2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 23 in data 21.09.2023 con la quale si è provveduto ad 

affidare il servizio di ristorazione scolastica per l’a.s. 2022/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che tali servizi avranno termine il 30 giugno p.v; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi 

di ristorazione scolastica; 

 

RITENUTO di procedere ad effettuare un affidamento biennale per gli anni scolastici 2023/2024 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio; 

 

CONSIDERATO che i servizi oggetto della gara rientrano nell’allegato IX del Dlgs 50/2016 e 

pertanto la suddetta procedura verrà svolta in conformità ai principi di cui all’art. 4 del d.Lgs 

50/2016 ovvero conformemente ai principi di economicità, pubblicità, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 ovvero efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza; 

 

CONSIDERATO che per i servizi ricompresi nel suddetto allegato IX ai sensi dell’art. 142 le 

stazioni appaltanti: “rendono nota tale intenzione mediante un avviso di preinformazione che viene 

pubblicato in maniera continuativa …..”: 

le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un appalto pubblico per i servizi di cui all’allegato IX 

rendono noto il risultato della procedura d’appalto mediante un avviso di aggiudicazione” 

Gli appalti di servizi di cui al comma 5-bis, di importo inferiore alla soglia di cui all’art 35 c. 1 lett d), 

sono affidati nel rispetto di quanto previsto all’art. 36 c. 2 lett b); 

 

VISTO il capitolato speciale d'appalto con annessa tabella dietetica, allegato alla presente  

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000;  

 

DATO ATTO che l’affidamento dei servizi avverrà a seguito di una valutazione comparativa delle 

offerte pervenute, basata sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 

c. 3 lett. a) del D.Lgs 50/206 secondo i criteri meglio precisati nel disciplinare di gara;  

 

ATTESO CHE: - Il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalla Consip s.p.a.; - Il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) o richiesta d’offerta (RdO); - 

All’interno del Mercato elettronico della PA (MePA), esiste la categoria merceologica ristorazione 

scolastica, che risponde alle esigenze dell’Ente;  

 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 
 

RITENUTO di potere indire procedura di gara, ai sensi dell’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come 

convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020, con aggiudicazione a mezzo del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul ME.PA – previa pubblicazione di avviso di 

preinformazione per gg 10 sul sito dell’ente -. per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, 

periodo settembre 2023/giugno 2025, per un costo a pasto di €uro 5,51 quantificando un importo 

presunto di € 27.297,00 oltre iva di legge; 

 

RICHIAMATO all’art. 77 comma 3, del Codice dei Contratti, ai sensi del quale la stazione 

appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o 

per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione 

appaltante nel rispetto dei principi di rotazione. Sono considerate non di particolare complessità le 

procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art 58;  

 

RILEVATO, comunque, che la nomina di commissari esterni prevista dal succitato articolo, in atto 

non trova applicazione, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTO l’art. 32 (fasi della procedura di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/00 con la presente determinazione a 

contrarre si intende: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire la fruizione del pasto agli 

alunni frequentanti il plesso scolastico della scuola primaria del comune di Carpeneto; 

b)  L’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il 

periodo dal 01 settembre 2023 al 30 giugno 2025 eventualmente rinnovabile a discrezione 

dell’amministrazione per un ulteriore biennio; 

c) Il valore economico presunto del servizio di cui all’oggetto è di €uro 27.297,00 oltre iva; 

d)  Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

e)  Le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

 

PRESO ATTO CHE la scelta del contraente in conformità con il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii sarà 

effettuata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio nel 

biennio 2023 – 2025 ai sensi dell’art. 9 c.1 del D. L 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

DI DARE ATTO che i requisiti necessari per la partecipazione sono i seguenti: 

Requisiti di ordine generale  

Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice. 
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se 
parteciperà alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dall’art. 45 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui 
l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della 
partecipazione alla presente indagine di mercato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO in via preistruttoria il Codice Identificativo di gara presso il sistema di monitoraggio 

gare (SIMOG) c/o l’ANAC, il procedimento è pertanto identificato con il C.I.G.: 9895457571, 

mentre non è necessario richiedere un CUP in quanto servizio ricadente nella gestione corrente 

dell’ente; 

 

CONSIDERATO che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 51 del D.Lgs n. 50/2016 poiché la sua corretta esecuzione ne rende necessaria 

una gestione unitaria ed organica a cura di un medesimo operatore  

 

VISTI il modello di preinformazione, la lettera d’invito, il capitolato d’appalto, ed i relativi allegati  

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

DI AVVIARE, tramite pubblicazione di avviso di preinformazione sul sito dell’ente, e successiva  

RDO sul mercato elettronico della PA, il procedimento per l'affidamento del servizio di gestione 

della mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia di Carpeneto per gli anni scolastici 2023/2024 et 

2024/2025, secondo la procedura negoziata, ai sensi articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come 

convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020; sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

sull’importo a base d’asta di € 27.297,00 circa oltre IVA al 4% per un totale di € 28.388,88 di cui € 

272,97 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; vale a dire € 5,51 + IVA al 4%, per un 

totale di € 5,73 a pasto (di cui € 0,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) posto a 

base d’asta per ogni singolo pasto, per un numero presunto di pasti pari a circa 2477 annui;  

 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante applicativo ME.PA.; 

 

DI DARE ATTO che: 

- gli importi previsti rientrano nelle procedure sotto la soglia comunitaria di cui all’art. 35 c.1/d, e 

che la presente gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art 95 c. 3 lett a) dello stesso decreto, avendo ritenuto questo metodo 

in grado di tutelare l’interesse pubblico e conseguire la migliore gestione possibile dei servizi 

oggetto della presente; 

- è convenientemente tutelato l’interesse pubblico del Comune nell’individuazione della migliore 

offerta attribuendo un peso maggiore alla qualità dell’offerta (70 punti) piuttosto che al prezzo 

(30 punti); 

 

DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Egidio Robbiano, 

Responsabile finanziario dell’ente; 

 

DI STABILIRE che i requisiti di accesso necessari per l’ammissione alla procedura sono quelli 

indicati nell’avviso di pre-informazione; 

 

DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire la fruizione del pasto agli 

alunni frequentanti il plesso scolastico della scuola primaria del comune di Carpeneto  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b)  L’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il 

periodo dal 01 settembre 2023 al 30 giugno 2025 eventualmente rinnovabile a discrezione 

dell’amministrazione per un ulteriore biennio; 

c) Il valore economico dei servizi di cui all’oggetto è di €uro 27.297,00 oltre iva  

d)  Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa 

e)  Le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

 

DI APPROVARE, gli uniti: avviso di pre-informazione, capitolato d’appalto e relativa modulistica; 

 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che la prenotazione di impegno di spesa, 

adottata con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate 

dall’ente e nei limiti ivi previsti.  

 

DI DARE ATTO che la spesa necessaria per lo svolgimento delle procedure di gara viene 

quantificata in €URO 30,00 quale contributo di gara da versarsi in favore dell’ANAC; 

 
DI DARE ATTO che la commissione di gara, sarà nominata con successivo provvedimento dopo 

la scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici 

interpellati; 

 

DI DEMANDARE a successive apposite determinazioni del responsabile del servizio l’assunzione 

degli impegni di spesa relativi ai servizi di cui all’oggetto nel periodo 2023/2025; 

 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, di non trovarsi con 

riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 

di conflitto di interessi, neanche potenziale sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente determinazione a 

contrarre sarà pubblicata nella sezione amministrazione trasparente — sottosezione bandi e 

contratti, del sito istituzionale internet del Comune di Carpeneto; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line dell’ente ai 

sensi del D.Lgs 33/2013; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Egidio ROBBIANO 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 17/06/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/06/2023 al 13/07/2023. 
 
 
Carpeneto, lì 28/06/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 

 

 
 


